
COMUNE DI NAPOLI

AREA PATRIMONIO
Servizio Sicurezza Abitativa

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. K.04/2022

Oggetto:  Affidamento  diretto  alla  PROGETTO  CAD  SRL  -  P.IVA  02288840248  -
mediante  Ordine  Diretto  di  Acquisto  attraverso  la  piattaforma  MEPA,  ai  sensi
dell’art.36  co.2  lett  a)  del  DLgs  n.50/2016  smi  -  per  la  fornitura  di  materiale
informatico software. 
Impegno di spesa di €561,20 (IVA al 22% inclusa) a favore della PROGETTO CAD SRL
-  P.IVA  02288840248  -  capitolo  di  spesa  U  205130/1  “Acquisto  software  per  il
funzionamento tecnico del Serv. Sicurezza Abitativa – Entrata CAP 401442” cod. bil.
01.06-2.02.03.02.002

Smart Cig: Z3C3892B7D

1

Comune di Napoli
Data: 29/11/2022, IG/2022/0002287



Il Dirigente del Servizio Sicurezza Abitativa

Premesso che:
• il Direttore Generale, con disposizione n.9 del 6 marzo 2019 e smi, ha attribuito al Servizio

Sicurezza Abitativa (SSA) le funzioni, le materie e le attività di competenza, tra le quali
l’emissione  dei  provvedimenti  (diffide  e  ordinanze  sindacali)  connessi  alla  tutela  della
pubblica incolumità in relazione ai dissesti dei fabbricati (art.54, co. 4 del D.Lgs n.267/2000
smi) e quelle di attività di programmazione, progettazione e esecuzione dei lavori con i
relativi adempimenti per gli interventi di messa in sicurezza dei fabbricati in esecuzione di
ordinanze sindacali;

• la  vetustà  e  l’assenza  di  adeguata  manutenzione  sia  ordinaria  che  straordinaria  che
caratterizza  gran  parte  del  patrimonio  edilizio  privato  è  causa  delle  innumerevoli
segnalazioni che ogni anno investono il  servizio Sicurezza Abitativa in merito ai  relativi
dissesti che minacciano la pubblica incolumità, obbligando spesso alla interdizione, parziale
o completa, di strade alla circolazione sia veicolare che pedonale con grave disagio per la
popolazione;

• qualora i soggetti destinatari dei provvedimenti (diffide e ordinanze sindacali), emanati dal
servizio  Sicurezza  Abitativa  a  tutela  della  pubblica  incolumità  (art.54,  co.  4  del  Dlgs
n.267/2000 smi), non ottemperino all’ordine impartito, l’Amministrazione Comunale, ogni
qualvolta se ne ravvisi la necessità, può provvedere d’ufficio a spese degli stessi interessati,
a  eseguire  gli  interventi  per  la  messa  in  sicurezza dei  fabbricati  al  fine  di  eliminare  il
pericolo per l’incolumità delle persone.

Considerato che:
• per la  gestione di  elaborati  grafici  inerenti  gli  interventi  di  messa  in  sicurezza,  risulta

necessaria la dotazione di adeguati software che agevolino il lavoro dei tecnici del servizio
Sicurezza Abitativa;

• il  software  AutoCAD LT  risulta  particolarmente  indicato  per  migliorare  l’efficienza  delle
procedure inerenti gli appalti curati dal servizio Sicurezza Abitativa;

• si è deciso di approvvigionarsi del materiale occorrente attraverso il catalogo del Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

• sul MEPA risultano presenti ditte che forniscono i beni necessari;
• da un’indagine di mercato condotta tra le imprese iscritte sulla piattaforma MEPA, il bene

avente le caratteristiche tecniche necessarie risulta offerto dalla ditta PROGETTO CAD SRL -
P.IVA 02288840248;

• è stato contattata la ditta PROGETTO CAD SRL - P.IVA 02288840248 - con sede legale in
Via  Brenta,  50/B  36077  Altavilla  Vicentina  (VI)  attraverso  il  Mercato  Elettronico  della
Pubblica Amministrazione;

• è stato generato l'ordine n.7022399 del 28/10/2022 sulla piattaforma del MEPA;
• l’importo è stabilito nella misura di €460,00 (oltre IVA al  22%) per un numero di  UNA

licenza AutoCAD LT 2023 Commercial New Single-user ELD Annual Subscription.

Rilevato che:
• è possibile far ricorso alla procedura di affidamento diretto, ai sensi dell'art.36 del DLgs

n.50/2016 smi che prevede al  comma 2 lett.  a)  per affidamenti  di  importo  inferiore  a
€40.000,00  la  possibilità  di  ricorrere  all’affidamento  diretto,  anche  senza  previa
consultazione di due o più operatori economici;

• il Consiglio Comunale ha approvato il DUP 2022/2024 con deliberazione n.20 del 29/06/22;
• il medesimo ha approvato il Bilancio di previsione 2022/2024 con deliberazione n.21 del

29/06/22;
• con deliberazione di  Giunta Comunale n.317 del 05/08/2022 è stato approvato il  Piano

Esecutivo di Gestione 2022/2024;
• tra  le  risorse  di  competenza  del Servizio  Sicurezza  Abitativa  per  l'anno  2022  risulta

assegnata sufficiente copertura, per competenza e cassa, sul capitolo U 205130/1 “Acquisto
software per il funzionamento tecnico del Serv. Sicurezza Abitativa – Entrata CAP 401442”

2

Comune di Napoli
Data: 29/11/2022, IG/2022/0002287



cod. bil. 01.06-2.02.03.02.002.

Dato atto che:
• trattandosi di mera fornitura di  software, non si rinvengono rischi di interferenza e non è

necessaria la redazione del DUVRI; 
• la stazione appaltante si riserva di procedere alla stipula del contatto - così come previsto al

punto  4.2.2  delle  Linee  Guida  n.4  di  attuazione  del  Dlgs  n.50/2016  smi  -  sulla  base
dell’autodichiarazione  resa  dall’operatore  economico,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  DPR
n.445/2000 smi, attestante il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art.80 del
Dlgs n.50/2016 smi, prevedendo specifica clausola espressa di risoluzione del contratto e
applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto,
in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti;

• dalla consultazione del casellario ANAC al  08/11/2022 non risultano annotazioni a carico
della PROGETTO CAD SRL - P.IVA 02288840248;

• il DURC risulta regolare e con scadenza al 02/03/2023 (n. prot. INPS_3341458).

Visti:
• il Dlgs n.267 del 18 agosto 2000 smi, Testo unico sull’ordinamento degli enti locali;
• il Dlgs n.118 del 23 giugno 2011 smi, Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;
• il Dlgs n.50 del 18 aprile 2016 smi, Codice dei contratti pubblici;
• la Legge n.241/90 smi, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto

di accesso ai documenti amministrativi;
• l’art.1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006 n.296 smi, Finanziaria 2007;
• l’art.1, comma 130, della Legge n.145/2018, Finanziaria 2019;
• le Linee guida dell'ANAC n.4 approvate con delibera del Consiglio dell'Autorità n.1097 del

26/10/2016 aggiornate con delibera del Consiglio dell'Autorità n.636 del 10/07/2019 recanti
“Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”;

• il Regolamento di Contabilità del Comune di Napoli;  
• le  Linee  Guida  per  la  stipula  dei  contratti  pubblici  e  degli  accordi  con  altre  pubbliche

amministrazioni approvate con deliberazione di Giunta Comunale n.146 del 10/03/2016;
• la circolare PG/2017/668068 del 05/09/2017 (che non prevede parere preventivo del CUAG

per gli affidamenti diretti).

Ritenuto  che  la  dotazione  di  adeguato  materiale  software  rappresenta  un  indispensabile
strumento di lavoro quale supporto per curare gli aspetti tecnici dei lavori pubblici.

Attestato:
• che l'istruttoria necessaria, ai fini dell'adozione del presente provvedimento, è espletata dal

funzionario ingegnere Pietro Raguso;
• l’assenza di  segnalazioni  che imporrebbero l’obbligo di  astensione in  ipotesi  di  conflitto

d’interessi  di  cui  all'articolo  6bis  della  Legge n.241/90 smi,  agli  articoli  6 e 7 del  DPR
n.62/2013 smi e al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici adottato con Delibera
di Giunta Comunale n.254 del 24 aprile 2014 smi;

• la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di cui all’articolo 147bis del
D.lgs. n.267/2000 smi e dell’articolo 13, comma 1, lettera b) e dell’articolo 17, comma 2,
lettera  a)  del  Regolamento  dei  Sistemi  dei  Controlli  Interni,  approvato  con  Delibera
Consiglio Comunale n.4 del 28 febbraio 2013 smi;

• la presenza nel presente documento di dati personali trattati in conformità alle condizioni di
liceità di cui all’art.6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative
norme di legge oppure opportunamente nascosti e oscurati.

Per i motivi espressi in narrativa

3

Comune di Napoli
Data: 29/11/2022, IG/2022/0002287



DETERMINA
1. Dare atto della necessità di acquistare materiale software adeguato per le attività inerenti

le procedure degli appalti di competenza del Servizio Sicurezza Abitativa;
2. Prendere atto che, mediante piattaforma MEPA, è stata contattata la ditta PROGETTO CAD

SRL - P.IVA 02288840248 - con sede legale in Via Brenta, 50/B 36077 Altavilla Vicentina
(VI)  per  la  fornitura  del  Software  AutoCAD LT  2023 Commercial  New Single-user  ELD
Annual Subscription al prezzo di €460,00 oltre IVA al 22%, generando l’ordine n.7022399
del 28/10/2022;

3. Procedere all’acquisto per la fornitura del citato materiale software;
4. Avviare la procedura di affidamento, ai sensi  dell'art.36 co.2 lett a) del Dlgs n.50/2016

smi, alla ditta PROGETTO CAD SRL - P.IVA 02288840248;
5. Impegnare la somma di  €561,20 (di cui €460,00 per imponibile e €101,20 per iva al

22%) a favore della PROGETTO CAD SRL  (P.IVA 02288840248) sul capitolo U  205130/1
“Acquisto software per il funzionamento tecnico del Serv. Sicurezza Abitativa – Entrata CAP
401442” –  codice  bilancio  codice  01.06-2.02.03.02.002 –  Bilancio  2022/2024 annualità
gestionale  2022   - cod.  uff.  ARPA1136  - con  imputazione  della  spesa  complessiva
sull’esercizio finanziario 2022;

6. Precisare che la Ditta affidataria:
• deve essere in possesso dei requisiti ex art.80 del DLgs n.50/2016 smi, che saranno

fatti autodichiarare dalla Ditta stessa ai sensi e per gli effetti del DPR n.445/2000 smi
come consentito dalle Linee Guida n.4 dell’ANAC;

• deve essere in regola con gli obblighi tributari ai sensi del Programma 100 del Comune
di Napoli;

• dovrà sottoscrivere con firma digitale, in segno di presa visione e accettazione, il cd
“Patto di Integrità”;

7. Dare  atto dell’accertamento  preventivo  di  cui  all’articolo  183,  comma  8  del  Dlgs
n.267/2000 smi, così come coordinato con il Dlgs n.118/2011 smi; 

8. Stabilire che il contratto di affidamento sarà stipulato con scrittura mediante piattaforma
MEPA;

9. Procedere, a seguito dell’impegno contabile - in presenza di apposita autodichiarazione del
possesso dei requisiti ex art.80 del DLgs n.50/2016 smi, della regolarità tributaria ai sensi
del cd “Programma 100”, del “Patto di integrità” sottoscritto dall’operatore economico, della
regolare fornitura del software richiesto e della relativa attivazione – alla liquidazione della
spesa in favore della suddetta ditta  sul  c/c dedicato previa presentazione della relativa
fattura in formato elettronico sul S.D.I. (cod. univoco ufficio 5B5SI6);

10.Assegnare al funzionario ingegnere Pietro Raguso, incardinato presso il servizio Sicurezza
Abitativa (matr.14679), i compiti e le funzioni di RUP e di DEC dell’appalto di fornitura in
argomento;

11.Procedere con la pubblicazione del presente atto in albo pretorio.

Gli allegati, costituenti parte integrante e sostanziale del presente atto, firmati digitalmente dal medesimo dirigente,
sono conservati  nell'archivio informatico dell'Ente, repertoriati  con n. All_1136_004_01, All_11136_004_02 e sono
composti  dai  seguenti  documenti  per complessive pagine  6 contenenti:  DURC PROGETTO CAD SRL, ordinativo di
acquisto n.7022399 del 28/10/2022.

Il  presente  provvedimento  è  sottoscritto  digitalmente  dal  dirigente  del  Servizio  Sicurezza
Abitativa
ing. Vincenzo Brandi

Le  firme,  in  formato  digitale,  sono  state  apposte  sull'originale  del  presente  atto  ai  sensi  dell'art.24  del  D.Lgs.
7/3/2005, n.82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune
di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

4

Comune di Napoli
Data: 29/11/2022, IG/2022/0002287


		2022-11-15T13:04:28+0000
	VINCENZO BRANDI




